
 

 

Dipartimento II 
 “Mobilità e Viabilità” 
Servizio 2 - “Viabilità Zona  Sud” 
Il Dirigente  

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 – 00144 - Roma 
Telefono: 06-6766 1 
Mail:viabilitasud@cittametropolitanaroma.it 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 

 All’ OPEN FIBER spa  
PEC: openfiber@pec.openfiber.it 
Mail: marco.pasini2@openfiber.it  
 
Alla Soc Eagleprojects S.p.A 
PEC: eagleprojects2@pec.it  
 
Al COMUNE DI MARINO 
PEC: protocollo@pec.comune.marino.rm.it   
 
All’Ufficio Comunicazione della CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
ufficiocomunicazione@cittametropolitanaroma.it  
 
Al DIPARTIMENTO II – DIREZIONE - UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 
ufficiotrasportieccezionali@cittametropolitanaroma.it  
 
e p.c.  
Al SINDACO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  
segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it  
 
Al VICE SINDACO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  
vicesindaco@cittametropolitanaroma.it  
 
Al CAPO DI GABINETTO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  
segreteria.capodigabinetto@cittametropolitanaroma.it  
 
Al SEGRETARIO GENERALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  
segretariogenerale@cittametropolitanaroma.it  
 
Al CONSIGLIERE DELEGATO ALLA VIABILITA’  
m.chioccia@cittametropolitanaroma.it  
 
Al DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO II  
g.esposito@cittametropolitanaroma.it  
 
 

  

Oggetto:  TRASMISSIONE ORDINANZA N.  68 – 2023 – PER DISCIPLINA TRAFFICO PER CANTIERI MOBILI.  
 

SP. 17/c “FONTANA SALA” dal km 0+000 al km 1+478. 
Intervento di implementazione di una rete in fibra ottica a banda ultra larga da realizzarsi nel Comune 
di Marino. 

Si comunica che con Ordinanza n. 68 - 2023 allegata alla presente, è stata disposto il restringimento della 
carreggiata mediante l’istituzione del senso unico alternato regolato da movieri e/o impianto semaforico per cantieri mobili 
sulla S.P. in oggetto descritta dal 06.12.2023 al 16.12.2023 in orario diurno e notturno h 24 inclusi giorni prefestivi e festivi, 
per l’esecuzione dei lavori su descritti eseguiti da OPEN FIBER spa e come meglio descritti nella allegata Ordinanza.  

      
        Il Dirigente del Servizio 3° 
        Dott. Ing. Paolo EMMI 

 
 
 
 
 
 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19

mailto:openfiber@pec.openfiber.it
mailto:marco.pasini2@openfiber.it
mailto:eagleprojects2@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.marino.rm.it
mailto:ufficiocomunicazione@cittametropolitanaroma.it
mailto:ufficiotrasportieccezionali@cittametropolitanaroma.it
mailto:segreteriasindaco@cittametropolitanaroma.it
mailto:vicesindaco@cittametropolitanaroma.it
mailto:segreteria.capodigabinetto@cittametropolitanaroma.it
mailto:segretariogenerale@cittametropolitanaroma.it
mailto:m.chioccia@cittametropolitanaroma.it
mailto:g.esposito@cittametropolitanaroma.it


 

 

Dipartimento II 
 “Mobilità e Viabilità” 
Servizio 2 - “Viabilità Zona  Sud” 
Il Dirigente  

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 – 00144 - Roma 
Telefono: 06-6766 1 
Mail:viabilitasud@cittametropolitanaroma.it 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 

 
ORDINANZA N. 68 - 2023 

 
Oggetto  SP. 17/c “FONTANA SALA” dal km 0+000 al km 1+478. 

Intervento di implementazione di una rete in fibra ottica a banda ultralarga da realizzarsi 
nel Comune di Marino. 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la richiesta della soc. OPEN FIBER spa assunta il 09.11.2023 al prot. C.M.R.C n° 0182739 
con la quale veniva chiesta l’emissione di specifica disciplina del traffico per avviare i lavori in oggetto descritti. 

visto l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) in merito 
alla regolamentazione della circolazione stradale; 

visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n^ 165 del 30/03/2011; 

visto il D.L. 16.07.2020 n° 76 convertito dalla Legge n° 120 dell’11.09.2020 (ex art. 107 comma 3 del D. Lgs n^ 
267 del 18/08/2000); 

 

ORDINA 
 

Sulla SP. 17/c “FONTANA SALA” dal km 0+000 al km 1+478 il RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA 
MEDIANTE L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI E/O 
IMPIANTO SEMAFORICO, IN ENTRAMBE LE DIREZIONI, ALTERNATIVAMENTE, IN FUNZIONE 
DELLE ESIGENZE DEI LAVORI, IN ORARIO DIURNO E NOTTURNO DAL 06.12.2023 al 16.12.2023. 

 

La cantierizzazione, la sorveglianza e la manutenzione della segnaletica necessaria, sarà a carico 
dell’affidataria della soc. OPEN FIBER spa individuata nella soc. Eagleprojects S.p.A con sede in Perugia, strada 
San Galigano, 12/A – CAP 06125 – p. iva 03489760540, che dovrà intraprendere tutte le attività necessarie al fine di 
assicurare la regolare circolazione stradale ed evitare potenziali pericoli al pubblico transito.  

Gli organi di polizia sono incaricati, ciascuno per la parte di competenza, dell’esecuzione ed osservanza della 
presente ordinanza. 

Di avvertire che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni 
dalla data di avvenuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 
ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19



 

 

Dipartimento II 
 “Mobilità e Viabilità” 
Servizio 2 - “Viabilità Zona  Sud” 
Il Dirigente  

Sede: Viale G. Ribotta, 41/43 – 00144 - Roma 
Telefono: 06-6766 1 
Mail:viabilitasud@cittametropolitanaroma.it 
Pec Dipartimentale: viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it 

AUTORIZZA 
 

ai sensi dell’Art. 21 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. 
la soc OPEN FIBER spa e la soc. Eagleprojects S.p.A. con sede in Perugia, strada San Galigano, 12/A – 
CAP 06125, p. iva 03489760540, all’apertura di  cantieri afferenti le lavorazioni su indicate sulla SP. 17/c 
“FONTANA SALA” dal km 0+000 al km 1+478, in Comune di MARINO, nl rispetto delle specifiche norme 
di cui al Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada e s.m.i. 

 
La presente autorizzazione vale a partire dal 06.12.2023 all’ 16.12.2023 con allestimento di 

cantierizzazione fissa e/o mobile in orario diurno e notturno (H24) compreso festivi e prefestivi. 
Saranno a totale carico della ditta appaltatrice dei lavori, EAGLEPROJECTS S.p.A. 

individuata da OPEN FIBER spa  e delle eventuali ditte sub affidatarie gli oneri per la pulizia ed il 
trasporto a discarica nonché per l’installazione, la sorveglianza e la manutenzione della segnaletica 
stradale orizzontale/verticale per la regolamentazione del traffico veicolare e pedonale inerente le aree 
di cantiere e/o per eventuali percorsi alternativi, in ottemperanza a quanto previsto dal Nuovo Codice 
della Strada – D.lgs. 285/1992 con particolare riferimento agli artt. 20, 21 e 22 dello stesso nonché al 
relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, artt. da 29 a 46 – Titolo II “COSTRUZIONE E 
TUTELA DELLE STRADE”, Capo I parte 2 “Installazione di opere e cantieri ed apertura di accessi 
sulle strade”.  

La ditta appaltatrice dei lavori sopra individuata e/o le ditte sub affidatarie dovranno operare sui 
singoli tratti oggetto di lavorazione gli interventi manutentivi necessari adottando tutti gli accorgimenti 
per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenendoli in perfetta efficienza sia di giorno che di 
notte. Deve provvedere a rendere visibile, sia di giorno che di notte, il personale addetto ai lavori 
esposto al traffico dei veicoli. 

 
 
 

                                  Il Dirigente del Servizio 3° 
                                       Viabilità Sud 
                                               Dott. Ing. Paolo EMMI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19Protocollo: CMRC-2023-0194191 - 04-12-2023 11:21:19


		2023-12-04T09:59:00+0100
	Paolo Emmi


		2023-12-04T09:59:00+0100
	Paolo Emmi




